中共盐城工学院委员会学生工作部
盐城工学院学生处
盐城工学院招生与就业创业指导处
盐工学〔2018〕20号

关于做好2018年江苏省生源地信用助学贷款
申请工作的通知
各二级学院：
[bookmark: _Hlk482002576]生源地信用助学贷款是国家助学贷款政策的重要组成部分,是实现教育公平，助力扶贫开发的重要体现，根据省委、省政府确定的“应贷尽贷”原则和生源地信用助学贷款政策规定、江苏省学生资助管理中心、国家开发银行江苏省分行《关于印发<2018年江苏省生源地信用助学贷款工作指引>的通知》（苏教助中心〔2018〕14号）精神，决定启动我校2018年江苏省生源地信用助学贷款申请工作，为保证该项工作顺利进行，现将有关事项通知如下:
一、贷款对象
江苏省生源地信用助学贷款是国家开发银行江苏分行委托各级学生资助管理中心和结算代理机构，向江苏籍家庭经济困难的普通高校新生和在校生发放的（以下统称“学生”），由学生入学前户籍所在地办理、以借款人信用作担保的助学贷款。学生和家长（法定监护人）为共同借款人，如资助对象父母均已故的，可在其直系亲属、同学、老师或近邻中选择一名60岁以下、无不良行为记录、且有完全民事行为能力的本地居民作为共同借款人，共同承担还款责任。申请贷款学生需每年申请一次。
申请生源地贷款的学生必须同时符合下列条件
1.具有中华人民共和国国籍；
2.诚实守信、遵纪守法；
3.在校全日制普通本科生；
4.学生入学前户籍与其家长户籍均在贷款申请受理机构所在辖区内；
5家庭收入不足以支付在校期间完成学业所需的基本费用。对孤儿、烈士和因公牺牲军人子女，特困家庭、重病户子女优先资助；
6.经认定的我校2017-2018年家庭经济困难学生。
二、贷款实施流程
1.5月14日—5月21日，学生贷款申请统计阶段
做好首贷学生申请工作：首次办理贷款江苏籍学生请在5月17日前填写《2018年盐城工学院江苏省生源地信用助学贷款申请审批表》（附件1），表格上所有内容必须认真如实填写，确认无误后，以班级为单位上报各二级学院，同时，二级学院要根据贷款条件对首贷学生进行资格初审。
做好所有贷款学生汇总与信息录入工作：二级学院确定好生源地信用助学贷款学生（包括首贷学生、续贷学生和外省学生）信息并填好汇总表（附件2）。根据《<江苏省资助业务管理系统>操作办法（附件3）》完成江苏籍生源地助学贷款学生基本信息录入工作。同时，请各二级学院严格做好学生信息保密工作，防止学生信息泄露，造成不良影响。二级学院应明确一位老师负责本院学生助学贷款信息的网上录入和校对工作。
注意：
（1）根据省厅文件要求，省教育厅不再下达生源地信用助学贷款额度，各二级学院按“应贷尽贷”原则和生源地信用助学贷款政策规定，参照往年实际贷款需求，合理确定生源地信用助学贷款规模。学生可根据自身家庭经济困难程度确定具体贷款额度，以当年学费与住宿费之和为上限，最高不超过8000元。
（2）为加强贷款的计划性，如江苏籍学生不在校内申请贷款计划，直接到当地资助中心办理，除非家庭发生突发变故，否则后期“回执”学校不予受理，后果由学生本人负责，请二级学院向广大学生说清楚。
2.5月21日—5月24日，贷款申请表核对打印与报送阶段
由各二级学院统一打印学生贷款申请表，给学生本人核对，如有问题在系统中修改保存，重新打印，学生确认无误签字后，请按汇总表顺序排好。在5月24日前交至学生资助管理中心审核。
3.5月25日-5月29日，学生处审核与材料上报阶段
学生处对各二级学院上报材料进行审核，确定首贷学生资格，并上报省教育厅学生资助管理中心。
4.由省教育厅学生资助管理中心进行审核。审核通过后，校学生处负责对首贷学生的申请表盖章，并于学生暑假离校前统一返还二级学院给学生暑期带回生源地办理贷款。
5.目前全国各省份均已开办生源地信用助学贷款业务，外省籍学生欲办理生源地信用助学贷款，可由学生本人先向当地经办部门（县教育局）咨询是否符合当地贷款条件，如符合，校资助管理中心将协助办理有关证明事宜，证明材料见（附件4）。
6.续贷学生做好个人续贷申请工作
往年办理过国家开发银行助学贷款今年继续办理的学生（包含全国各省份，不仅仅针对江苏籍学生。有部分省份生源地助学贷款单位非国家开发银行的，无需做续贷申请。）即日起至5月24日前登录国家开发银行生源地助学贷款系统填写“续贷声明”，认真总结陈述一年来的思想、学习等情况，不得抄袭，提交续贷申请（150-200字），待学生处审核通过后，由学生本人在该系统中导出并打印贷款申请表，此表无需学校盖章。具体操作办法如下：
登录国家开发银行生源地助学贷款系统网址https://sls.cdb.com.cn/（用IE浏览品或搜狗浏览器），使用身份证号登录，登录密码参见上一次贷款合同，如果密码丢失可致电助学贷款系统服务热线95593重置密码，登录后在“贷款申请”里点击“新增”，即出现“续贷声明”填写窗口，连同基本信息填写核对完毕后点击“提交”按键。如下信息统一填写为：资格审查单位：盐城工学院；出具日期：2018年5月31日；联系人：王永灿;联系电话：0515-88298057。
 7.暑假期间，学生持贷款申请表、学生证、身份证等材料，与家长共同到户籍所在地的县（区）教育局学生资助管理中心申请办理生源地贷款，领取贷款回执。
8.回执受理：9月1日—7日，各二级学院将贷款回执收齐后交至校学生处资助管理中心，统一进行国开行系统回执录入信息确认，完成贷款申请手续。
三、贷款发放
国家开发银行通过学生的支付宝账户向高校缴费账户转账实现贷款发放，校财务处凭借国开行提供的放款明细为学生办理学费抵冲并提供缴费凭证，贷款发放时间一般在当年的11月至12月。
四、有关要求
1.生源地信用助学贷款工作是高校家庭经济困难学生资助政策体系的重要组成部分，也是政府引导社会资金帮助高校扩大资助面、提高资助力度的有效措施之一，各二级学院要正确把握“应贷尽贷”原则，同时对学生进行诚信教育，确保贷款、还款工作顺利、有序进行。
2.各二级学院要本着“公开、公正、规范、高效”的原则，认真做好生源地信用助学贷款学生的贷前资格审查工作，严格按照有关规定，在上述规定的时间内完成申请贷款学生的校内资格审核、信息录入和材料上报等工作，保证录入系统的信息与学生贷款信息采集表内容一致，确保本次生源地信用助学贷款顺利进行。
3.各二级学院在进行贷款资格审核时，应区别学生家庭经济困难程度，按资助优先顺序依次为：(1)孤儿；(2)烈士子女（含因公牺牲军人子女）；(3)无收入（指父母均丧失劳动能力）；(4)重病户（指家庭成员有重大疾病）；(5)低保户；(6) 双下岗（指父母均下岗）；(7) 纯农户（指农村除农业外没有其他收入来源的家庭）；(8)低收入（指其他家庭收入不足以支付就学基本费用的情况）；（9）其他。
 4.二级学院请在5月24日前将《2018年高校生源地信用助学贷款申请学生信息采集表》（附表1）、《2018年江苏省生源地信用助学贷款汇总表》（附表2）、外省家庭经济困难学生助学贷款办理证明（附表4）纸质档送交大学生活动中心学生资助管理中心B218室吴老师处。

[bookmark: _GoBack]附件：1.2018年盐城工学院江苏省生源地信用助学贷款申请审批表
  2.2018年盐城工学院生源地信用助学贷款申请汇总表
  3.《江苏省资助业务管理系统》操作办法
4.外省家庭经济困难学生助学贷款办理证明
5.《生源地信用助学贷款申请审批表》填写说明
6. 国家开发银行学生在线系统续贷操作说明

中共盐城工学院委员会学生工作部
盐城工学院学生处
盐城工学院招生与就业创业指导处

2018年5月14日